
Notat om ekstern finansiering af 
cykelinfrastruktur i Viborg Kommune.
A u g u s t  2 0 1 9



2 3

Viborg Kommune
Teknik & Miljø
Trafik og Veje
Prinsens Alle 5
8800 Viborg
87 87 51 04
www.viborg.dk

Rådgiver
ByogLandskab
CVR 4009 2749
Axeltorv 3 - 4900 Nakskov
Bülowsgade 61 - 8000 Aarhus C
Nytorv 9 - 1450 Købehavn K
Phone: +45 5137 6980
Email: pr@byoglandskab.dk

Startskudet på Den midtjyske 
Cykelstjerne var en basisfinansiering 
fra Transportministeriets Cykelpulje, 
som i 2009 udmøntede 20 mio kr til 
Viborg Kommune. Siden er der ialt 
investeret 70 mio kr i cykelinfrastruktur 
i kommunen. Cyklen passer godt ind i de 
politiske temaer, som er besluttet i Viborg 
Kommune, og der vil i de kommende år 
være et investeringsbehov som minimum 
i samme størrelse. Forskellen fra tidligere 
er imidlertid at flere opgaver trænger 
sig på i den kommunale økonomi. I 
konsekvens af dette er det blevet mere 
nødvendigt for Viborg Kommune at 
etablere gode alliancer, som vil være 
behjælpelig med at finansiere ambitiøs 
cykelinfrastruktur i Viborg Kommune. 

Det har forvaltningen vurderet 
nærmere, og anbefaler at der satses på 
to hovedområder: Dels den kommende 

statslige cykelpulje, og dels gode 
ansøgninger til de større private fonde. 
I nogen tilfælde kan cykelprojekter i 
Viborg Kommune finansieres sammen, 
hvor medfinansieringen til cykelpuljen 
delvist kan tilvejebringes udenfor det 
kommunalt skattefinansierede område.

Det vurderes at det er indenfor realistisk 
rækkevidde at tilvejebringe gode 
eksterne finansieringsmuligheder 
til cykelfremme i kommunen. Derfor 
anbefales det, at Viborg Kommune 
udnytter sit forspring, som er lovprist af 
cyklisternes organisation, og forbereder 
de nødvendige ansøgninger til den 
statslige cykelpulje og private fonde.

På de kommende sider er der samlet 
en oversigt over finansiering af større 
cykelprojekter i København.

Finansiering af cykelinfrastruktrur
Sammenfatning
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De tre broer kom på tegnebrættet da der 
skulle etableres broforbindelse til Operaen. 
Med de tre nye broer er det dog ikke kun 
operaen der er blevet bedre forbundet til 
resten af byen, men også de studerende på 
blandt andet arkitekt- og designskolen på 
Holmen nyder godt af den nye genvej på 
tværs af inderhavnen, ligesom Christianshavn 
og dele af Amager er blevet væsentligt bedre 
koblet til resten af byen med etableringen 
af de nye broer. Inderhavnsbroen forbinder 
Nyhavn med Christianshavn og har vist sig 
at være endnu mere populær end forventet. 

Den forventede belastning var sat til 4.500 
cyklende per dag, men ved tællingen i 2017 
kørte der intet mindre end 15.300 cyklende 
over dagligt. Trangravsbroens tre ben går 
på tværs af Chsrianshavns Kanal såvel som 
Trangraven. Denne bro er med til at skabe 
forbindelse internt på Christianshavn, 
ligesom den forbinder Holmen, Papirøen 
og Christianshavn.  Proviantbroen krydser 
kanalen gennem Holmen og giver et 
alternativ til den noget mere trafikerede bro 
på Prinsessegade, som ikke har en cykelsti. 

Cirkelbroens markante arkitektur giver broen 
særkende, ligesom det gør passeringen 
af broen til en oplevelse i sig selv. Den 
internationalt anerkendte kunster, Olafur 
Eliasson, har med denne bro over den 
sydvestlige del af Christianshavns Kanal 
gjort det muligt at gå eller cykle langs 
havnepromenaden hele vejen fra Islands 
Brygge og op langs inderhavnen, uden 
at skulle indlands og op om Torvegade, 
som tidligere. Dette er med til at skabe en 
sammenhængende havnefront, der kan 
bruges rekreativt og lader brugeren følge 

Inderhavnens forløb. 

Selve brodækket er sammensat af fem 
forskudte cirkelformede platforme med hver 
deres mast. Dermed bliver broens forløb let 
bugtende, som kontrast til den lange, lige kaj. 
Det bugtende forløb med de cirkelformede 
platforme skaber derudover også plads til 
ophold og giver broen en ny funktion, som 
ikke blot handler om passage. Herfra er der 
udsigt op ad Christianshavns Kanal eller mod 
Det Kongelige Bibliotek i Den Sorte Diamant 
på den anden side af Inderhavnen. 

ÅBNET HENHOLDSVIS 2016 OG 2014
BYGHERRE MÆRSK

PRIS 305 MILLIONER (MÆRSK 198 MILLIONER + KØBENHAVNS KOMMUNE 107 MILLIONER)
ARKITEKT STUDIO BEDNARSKI OG FLINT & NEILL

ÅBNET 2015
BYGHERRE NORDEAFONDEN

PRIS 80 MILLIONER
ARKITEKT OLAFUR ELIASSON

INDERHAVNSBROEN, TRANGRAVSBROEN 
OG PROVIANTBROEN CIRKELBROEN
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Lille Langebro ligger på netop det sted hvor 
den originale Langebro i sin tid lå. Med 
den nyeste gang- og cykelbro i Købehavn 
forbindes Langebrogade og Vester Voldgade 
med en let svingende bro. Broen er bragt på 
tegnebrættet og betalt af Realdania, som 
ønskede broen som en forbindelse til deres 
nyetablerede kulturcenter BLOX.  

Til trods for at broen ligge klods op ad den 
eksisterende Langebro, opfylder den alligevel 
et behov. I modsætning til Langebro krydser 
Lille Langebro nede i niveau med kajkanten, 

hvilket giver øget tilgængelighed på tværs af 
havnen, også for dem der drejer fra mens de 
cykler eller går langs med havnen. Tidligere 
måtte de cyklende og gående enten op 
ad trapper eller indlands og op ad rampen 
sammen med bilerne, for at komme i Niveau 
med Langebro. Denne forhindring er nu 
fjernet, og broen forventes at kunne tage 
noget af presset fra Langebro, som dagligt 
har 33.700 cyklende, ligesom det forventes at 
broen i sig selv vil skabe flere ture på tværs af 
havnen. 

Bryggebroen forbinder Islandsbrygge med 
Havneholmen og skaber en forbindelse på 
tværs af den sydlige del af inderhavnen. 
Med etableringen af broen kom Amager 
og Vesterbro pludselig betydeligt tættere 
på hinanden, og de cyklende oplevede en 
minimering af deres rejsetid, da de nu kunne 
krydse tværs over. 

Da broen blev designet var 3.000 daglige 
cyklister succeskriteriet, men i 2017 kørte 

der 20.200 cykler på tværs af broen dagligt. 
Med så højt et dagligt antal cyklende på 
en bro designet til en lavere volumen kan 
trykket bestemt mærkes i myldretiden, hvor 
cykelstien er fyldt til bristepunktet. Den noget 
smalle profil vidner om at denne bro var den 
første af cykelbroerne bygget i København 
– men også broen der med sin overraskende 
succes banede vejen for etableringen af 
endnu flere cykelbroer. 

ÅBNET SOMMER 2019
BYGHERRE REALDANIA

PRIS FORVENTET CA. 90 MILLIONER
ARKITEKT TEAM BUROHAPPOLD, WILKINSONEYRE OG URBAN AGENCY

ÅBNET 2006
BYGHERRE KØBENHAVNS KOMMUNE

PRIS 56 MILLIONER (HERAF BIDROG GRUNDEJERNE VED GRUNDSALG 17,5 MILLIONER KRONER)
ARKITEKT DISSING+WEITLING

LILLE LANGEBRO BRYGGEBROEN
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Cykelslangen er som sådan ikke en bro, 
men i højere grad en rampe, der forbinder 
Dybbelsbro med tilkørslen til Bryggebroen 
på Havneholmen. Den svæver ubesværet 
forbi Fisketorvet Shoppingcenter i 2. sals 
højde og giver et veltrængt pusterum med 
udsigt over havenbadet, havnen og de mange 
hotel- og kontorbygninger. Cykelslangen 
er en del af forløbet med Bryggebroen og 
skulle oprindeligt have været opført sammen 
med Bryggebroen. Det skete imidlertid 
ikke og først 8 år efter stod hele forløbet 
med de to broer færdigt. Inden tilkoblingen 
af cykelslangen skulle de cyklende enten 
på en omvej omkring bebyggelsen på 
Havneholmen, eller bære cyklen op ad 

trapper, for at komme op til Dybbelsbro. 
Cykelslangen har med sin orange belægning 
og flotte buede forløb vundet anerkendelse 
verden over og modtog i 2015 årets ’Store 
Arne’. Denne arkitekturpris er forbundet med 
en særlig prestige, da det er byens arkitekters 
egen hædersbevisning. Den fornemme 
hæder gik til blandt andet til cykelslangen 
med begrundelsen: ”Cykelslangen forandrer 
et trist og rodet byrum på en enkel, æstetisk 
stærk og legende måde. DISSING+WEITLING 
architecture formår at give identitet til et 
ellers arkitektonisk usammenhængende sted 
og forandrer oplevelsen til noget langt mere 
interessant og sanseligt.”

Åbuen er en del af ’Den Grønne Sti’ og 
fører cyklende samt gående på tværs af 
Åboulevarden. 

Åboulevarden er stærkt trafikeret med 
biltrafik og agerer som grænse mellem 
Frederiksberg og København – på 
kommunekortet såvel som mentalt for 
borgerne. Med etableringen af denne gang- 
og cykelbro mindskes skellet mellem de to 
kommuner, og borgerne kommer legende let 

henover den trafikerede vej nedenunder. 

Broen er 65 meter lang og enkelt udført med 
en skrå, bærende bue, ophængningsystem, 
gelændere og belysning. Broen tilgås med 
ramper på begge sider – på Frederiksberg-
siden gemt mellem bebyggelser fra 
Købehavns Universitet og en børnehave, 
mens rampen på Nørrebro-siden slynger sig 
elegant gennem Nørrebroparken. 

ÅBNET 2014
BYGHERRE KØBENHAVNS KOMMUNE

PRIS 32 MILLIONER
ARKITEKT DISSING+WEITLING

ÅBNET  2008
BYGHERRE KØBENHAVNS KOMMUNE OG FREDERIKSBERG KOMMUNE

PRIS 32,5 MILLIONER
ARKITEKT DISSING+WEITLING

CYKELSLANGEN
ÅBUEN
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I fremtiden slipper cyklende og gående for 
at skulle igennem det ullykkestunge kryds 
ved motorvejstilkørslen og Folehaven. 
Broen skal skabe en tryg overgang for de 
cyklende og gående og kommer til at ligge 
som en byport i landskabet, lige dér hvor 

Holbækmotorvejen ender. Broen vil forbinde 
de to dele af Vigerslevparken på hver side af 
motorvejstilkørslen. Det forventes at omkring 
4.000 brugere dagligt vil krydse broen, som 
er en del af det grønne bælte fra Valbyparken 
til Damhussøen. 

ÅBNET Forventet 2020
BYGHERRE KØBENHAVNS KOMMUNE

PRIS 42 MILLIONER
ARKITEKT DISSING+WEITLING

FOLEHAVEN




